



学函字[2020]53号

关于上报2020-2021学年第一学期
学生思想政治理论课德育成绩的通知
各学院：
2020-2021学年第一学期临近期末，为做好本学期学生思想政治理论课德育成绩的申报、审核与汇总工作，各学院由辅导员参照《思想政治理论课德育成绩计算办法（试行）》有关规定进行统计，并于2021年1月5日12：00前以学院为单位将个人申报及成绩汇总电子版及打印签字版上报学生工作部办公室。
学生工作部
2020年12月22日
思想政治理论课德育成绩计算办法
（试行）
一、思想政治理论课总成绩
本科生的四门思政课程综合成绩由过程性考核成绩和期末考试成绩按照一定比例构成，其中，过程性考核成绩由学习通线上成绩和德育成绩等部分组成。德育成绩约占总成绩的10%，由学生工作部牵头与各学院共同完成评定与考核。
专科生参照本科生考核方案执行。
学生日常表现得分称为思想政治理论课德育成绩。
二、思想政治理论课德育成绩
思政课德育成绩=（基础分70分+日常行为表现30分）*10%

（1）日常行为表现加分最高分为30分，减分最多70分。
（2）受处分学生：
思政课德育成绩=（基础分70分－日常违纪处分减分）*10%

三、日常行为表现（加分、减分）
（一）加分
1、参加学校统一组织的各级、各类比赛、竞赛、活动等，个人项目得分情况（以获得证书为依据）：
	奖项级别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	其他

	国家级
	25
	20
	16
	8

	省部级
	20
	16
	14
	7

	市厅级
	16
	14
	12
	6

	区级
	14
	12
	10
	5

	校级
	8
	4
	3
	2

	院级
	4
	3
	2
	1


2、参加学校统一组织的各级、各类比赛、竞赛、活动等，集体项目得分情况（以获得证书为依据）：
	奖项级别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	其他

	国家级
	20
	16
	14
	6

	省部级
	16
	14
	12
	5

	市厅级
	14
	12
	10
	4

	区级
	12
	10
	8
	3

	校级
	6
	3
	2
	1

	院级
	3
	2
	1
	0.5


发文奖励，发表一篇奖励加分如下表，同一篇文章不累计，按照最高标准加分。
	发文
	国家级
	省部级
	市厅级
	区级
	校级
	院级

	刊物、报纸、网站
	20
	26
	14
	8
	5
	2


3、参加学校义务劳动每满10小时加1分，加满5分为止；
4、见义勇为者，经核实后，酌情加10-20分；
5、提供有价值的信息，避免不良事件的发生，监督、规劝不良行为者，经审核后酌情加5-10分；
6、大型考试，如英语四六级考试，计算机二、三、四级考试等加分。通关过英语四六级考试分别加6分、10分，通过计算机二、三、四级考试分别加4分、6分、8分、10分；如果只参加，没有通过者，参加一次加1分（不重复加分）。
7、期末评比宿舍获得三星级宿舍，宿舍成员每人加3分，宿舍为四星级，宿舍成员每人加5分，宿舍为五星级，宿舍成员每人加8分，宿舍长在宿舍成员加分基础上加2分。              。
8、拾金不昧，好人好事者加2-5分。拾到一般物品上交者加3-5分，上交贵重物品者加3-5分，助人为乐者每人次加1-2分。
9、义务献血者，每人次加10分。
10、参加校级晚会等大型活动，表演节目为集体项目者每人次加3分，个人节目加5分，参加二级学院层面晚会集体项目和个人项目分别加1.5分、2.5分。
11、参加校级重大活动的礼仪服务、引导、安全保卫等志愿服务的，每人次加3分，参加二级学院层面的每人次加1.5分。
12、参加学校组织的校外文明志愿服务每人次加3分，参加二级学院组织的校外文明志愿服务每人次加1.5分。参加校内文明志愿服务，学期考核合格的每人加5分。
（二）减分
1、参加集体活动
基本要求：积极参加学校、学院、各班级安排的集体活动和值日。
（1）缺席者一次减5分；
（2）听报告不做笔记者，一次减5分；
（3）活动中起哄、吹口哨、喝倒彩等，一次减10分；
2、日常行为
基本要求：遵守校规、校纪与道德规范。
（1）迟到、早退（早操、上课、自习等）、室内就餐者，一次减2分,旷课一节减5分；
（2）翻越围墙者，一次减5分；
（3）男女染彩发、纹身、着装不得体者，一次减5分；
（4）乱扔垃圾者，一次减5分；
（5）课堂睡觉、玩手机者，一次减5分；
（6）校园内男、女行为不得体者，一次减10分；
（7）过失损坏公物者，一次减10分；
（8）未按时缴纳各项费用者，一次减10分；
（9）因个人过错，不服从管理者，一次减20分。
3、寝室表现
基本要求：寝室整洁，遵守公德。
（1）正常上课时间，无故滞留宿舍，在宿舍睡觉、打闹、玩游戏等，一次减5分；
（2）内务较差（被褥不整、物品乱摆、垃圾不倒等）、养宠物者，一次每人减5分；
（3）向窗外扔垃圾者，一次每人减5分；
（4）晚上熄灯后打闹、起哄、洗衣服、播放音乐等，一次减10分； 

（5）宿舍内乱拉网线、电线等，每人减10分；
（6）无人状态下，宿舍未断电者，一次每人减10分；
（7）过失损坏公物者，一次减10分；
（8）校内参与非法经营者，一次减10分；
4、学生受处分情况减分
受警告处分减20分；受严重警告处分减30分；受记过处分减40分；受留校察看处分减50分。
以上未尽事宜，由各班级参照上述规定提出建议，经二级学院批准后，报学生工作部备案。
四、考核记录
1、各班级成立评议小组，在辅导员指导下公开、公平、公正、客观地开展统计工作。先由个人如实填写申报，班级评议小组在辅导员指导下进行审核、汇总，汇总完毕后在班级公示无异议后上报学校。发现统计弄虚作假的将予以通报，取消其本人及所在班级年度评优资格，减少班级评优名额。
2、统计表格见附件。请以学院为单位汇总，个人申报及汇总电子版及打印签字版上报学生工作部办公室。
附件1：
德育成绩个人申报表 （本人填写）  

（2020-2021学年第一学期）
	

	项目
	序号
	加减分项目
	分值
	佐证材料审核及签字
	备注

	加分项目
	1
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	2
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	3
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	4
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	5
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	6
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	7
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	8
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	9
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	10
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	11
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	12
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	13
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	14
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	15
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	小计
	
	   审核签字：
	

	减分项目
	1
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	2
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	3
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	4
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	5
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	6
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	7
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	8
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	9
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	10
	
	
	(属实  (不属实  签字：
	

	
	小计
	
	       审核签字：
	

	合计得分
	
	       审核签字：
	


（行可以自行增加）
本人承诺：所报材料真实，若存在弄虚作假行为，自愿取消各种评优资格。
本人签字：
附件2：
《思想道德修养与法律基础》课程德育成绩登记汇总表         （2020-2021学年第一学期）
	专业班级：2020级工程造价专科1班                                     辅导员：曲美红

	序号
	学号
	姓名
	成绩
	备注

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	

	18
	
	
	
	

	19
	
	
	
	

	20
	
	
	
	


（可增加行）
      辅导员签字：
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